ATA DA 27ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1
Aos dezoito dias do mês de março do ano dois mil e vinte, com início às 10h, realizou-se 2
a 27ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 3
Região (MG). Estiveram presente, a Conselheira Presidenta Lourdes A Machado, o 4
Conselheiro Tesoureiro Yghor Queiroz Gomes, a Conselheira Vice-Presidenta Suellen 5
Ananda Fraga e a Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. Assuntos tratados: 6
CFP: O ConselhoFederal de Psicologia através do supervisor do Centro de Referência 7
técnica em Psicologia e Politicas Públicas encaminhou a esta diretoria ofício circular  8
n.16/2020/S CREPOP/GTec/CG-CFP, que convoca para o primeiro treinamento de 2020 9
da Rede Crepop, com vistas a aplicação da pesquisa sobre atuação de Psicólogas(os) em 10
Unidades de Acolhimento do SUAS e convida conselheiras (os) de referência e 11
técnicas(os) a participarem da atividade. . Deliberação: Os membros da diretoria 12
tomaram ciência do conteúdo do referido oficio e deliberaram compartilhar a presente 13
informação aos Conselheiros de referência e equipe técnica.  Conselheira Elza Lobosque: 14
A conselheira Elza Lobosque submeteu à apreciação desta diretoria o pedido de apoio 15
Ajespsi apoio Enjupsi, que se refere ao subsídio para realização do evento “Clínica, 16
Instituição e Laço Social: Ofertas de Cuidados em Saúde Mental”, a se realizar no dia 18 17
de abril de 2020, na cidade de Juiz de Fora.  Os pedidos resumem-se em: Apoio 18
Institucional para realização do evento ( logomarca do CRP nos certificados do evento), 19
custeio para coffe Break e brinde para os palestrante. Deliberação: Após análise da 20
solicitação, os membros da diretoria acartaram os pedidos, deliberando pela inserção da 21
logomarca nos certificados do evento, pela concessão dos brindes aos palestrantes, a 22
serem montados dentro das possibilidades deste CRP-MG. Quanto ao custeio de coffe 23
break, verificar possibilidade mediante convênio com associação. Rede de Amarrações 24
Coletivo: A rede Internacional Coletiva Amarrações, neste ato representado pelas 25
professoras Jacqueline de Oliveira Moreira (PUC-MG) e Andréa Máris Campos Guerra ( 26
UFMG) enviou convite a diretoria desta casa, solicitando um representante para uma 27
intervenção na Mesa com Instituições Governamentais e não-governamentais 28
relacionadas à Juventude, no III Encontro da Rede Coletivo Amarrações – Psicanálise e 29
Políticas com Juventude, que acontecerá no Auditório da Pontifícia Universidade Católica 30
de Minas Gerais – PUC-MG, nos dias 28 e 29 de maio de 2020. Deliberação: Após 31
apreciação do convite a diretoria deliberou  que será representada na mesa de abertura 32
do referido evento pela Conselheira Vice-Presidenta Suellen Fraga.  Amanda Carneiro – 33
Setor de Compras: A funcionária Amanda Carneiro encaminhou e-mail a esta diretoria 34
solicitando a informação sobre o cumprimento do objeto do contrato Usina de Ideia, 35
empresa responsável pela elaboração e realização do Planejamento  Estratégico, elucida 36
que tal informação faz se necessária objetivando enviar a nota fiscal referente a prestação 37
de serviço para pagamento. Deliberação: A Diretoria deliberou que fosse solicitado ao 38
contratante a entrega dos produtos completos e finalizados em word e pdf, conclusão que 39
deverá ser observada tanto nos documentos públicos quanto nos documentos internos. 40
Associação Mineira de Municípios: Associação Mineira de Município, através do seu 41
presidente, Julvan Rezende Lacerda, considerando as orientações da Organização 42
Mundial de Saúde – OMS, da situação mundial do novo coronavirus (COVID-19), 43
pensando na segurança dos participantes do evento , comunicou a prorrogação da data 44
de realização do 37 Congresso Mineiro de Municípios e 35 Feira para o Desenvolvimento 45
dos Municípios, que estava agendada para a data de 05 a 06 de maio do presente ano. 46
Deliberação: Os membros da diretoria tomaram ciência da prorrogação do evento e 47
deliberaram informar aos realizadores que reitera o interesse da participação deste CRP-48
MG. Ulapsi: A união latinoamerica de Entidades de Psicologia – Ulpsi enviou e-mail a este 49
CRP-MG, contendo o arquivo com a atualização das mesas internacionais do congresso 50
da Ulapsi no Paraguai. No referido e-mail, solicitou que aqueles que desejassem se incluir 51
em alguma mesa ou fazer propositura de novas mesas, que colocassem seus dados no 52
documento em arquivo e enviassem a secretaria geral da Ulapsi. Por fim, recordou a 53

necessidade dos participantes estarem inscritos no evento. Deliberação: Após 54
apreciação do e-mail os membros da diretoria deliberam propor as seguintes inclusões: 55
Na mesa 2 a conselheira secretaria CRP-MG Evely Capdeville como mediadora, na mesa 56
3 e 5 a  mediação ficará  a cargo da Conselheira Presidenta , CRP-MG Lourdes A. 57
Machado. E deliberou também, a propositura da mesa de número 11 (onze), Formação 58
em Psicologia: desafios Contemporâneos, tendo como participantes: 1 - Angela Soligo – 59
ABEP Nacional, 2- Evely Capdeville – CRP-04- Conselho Regional de Psicologia de 60
Minas Gerais e 3- Sonia Urt – ABEP Mato Grosso do Sul. Medidas de Prevenção: 61
Registra-se que nesta data a diretoria desta casa em reunião com os gerentes e 62
assessores discutiu as medidas de prevenção a serem adotadas por este Conselho 63
Regional de psicologia de Minas Gerais, em observância as recomendações das 64
autoridades sanitárias, diante do atual cenário de enfrentamento do novo coronavírus 65
(COVID-19), considerando o aumento exponencial do número de casos, prezando zelar 66
pela saúde das suas empregadas e empregados públicos, familiares, categoria e a 67
sociedade  de modo  geral. Nesse sentido, o Conselho Regional de Psicologia de Minas, 68
deliberou pela suspensão dos trabalhos  presenciais deste regional, Sede e Subsede, a 69
partir do dia 19 de março de 2020, por tempo indeterminado. Sublinhou, que as 70
empregadas e empregados públicos desta autarquia, excepcionalmente, neste período,  71
trabalharão de modo remoto/teletrabalho. Assim, definiu-se que a categoria e sociedade 72
seriam informadas, que o tempo seria indeterminado. No entanto, discutiu-se que no dia 73
31/03 esta diretoria faria uma avaliação a respeito do tempo.  Consequentemente, por 74
entendimento lógico, fica suspensa todas as reuniões deste CRP-MG e cessão de espaço 75
para reuniões de entidade parceiras. Por fim, com o propósito  de cumprir com excelência 76
a execução do trabalho remoto, avaliou-se e ratificou todos os recursos 77
operacionais/tecnológicos disponíveis neste CRP-MG para o uso em teletralho.   78
Encaminhamento: Após ampla e longa discussão chegou as seguintes deliberações: a) 79
Suspender o expediente presencial, a partir do dia 19/03, por tempo indeterminado e 80
instituir o trabalho remoto/teletrabalho; b)  Disponibilizar a informação da suspensão dos 81
trabalhos presenciais deste CRP-MG em todas mídias disponíveis, assim como divulgar 82
amplamente os canais de atendimento online; c) comunicar aos sindicatos ( SINDECOF e 83
PSIND-MG) sobre esta deliberação; d) informar ao Conselho Federal de Psicologia e aos 84
demais Regionais; e) Construir uma resposta padrão para as solicitações de apoio, que 85
acaso surgirem neste período de suspensão e f) comunicar aos coordenadores e 86
presidentes das  comissões permanentes e temáticas sobre a suspensão de todas as 87
reuniões a partir desta data.   Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, 88
Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada 89
por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 18 de março de 2020.   90